Capitulū. xix.

Quavis itaq; diuini fmonis obscuris tasetiā ad h̄ sit vtilis. q; plures sen tentias veritatis parit et in lucē no ticie p̄ducit. dum alius eū sic. alius intelligit sic ita tñ ut q; in obscuro loco intelligit. vel attestatōne rez manifestarū. vel alijs locis minimi dubijs asseraet. siue cū multa tractan tur. ad id q; pueniatur qd sensit ille q; scrip fit. siue id lateat. sed ex occasione pfunde ob scuritatis. alia qdām vera dicātur. nō mihi videtur ab opib; dei absurdā s̄nia. si cū lux prima illa facta ē angeli creati telligūtur in ter sanctos angelos et imundos fuisse discre tum vbi dictū e. et diuidit̄ deus iter lucē et te nebras. et vocavit lucē diē. et tenebras voc uit noctē. Solus qui p̄p̄ ille ista discernē potuit. qui potuit etiā prius q; caderē p̄scire casuros. et p̄uatos lumie veritatis i tenebro sa supbia remāsuros. Nam inter istuz nobis notissimū diē et noctē id est inter hāc lucem et hastenebras. vulgatissima sensibus n̄is lumīmaria celi ut diuiderēt impauit. Fiant in quīt lumīmaria in firmamēto celi ut luceant sup teriā. et diuidant inter diē et noctē. Et paulopost fecit inquit deus duo magna lu minaria. luminare mai⁹ in p̄ncipia diei. lumi nare min⁹ in principia noctis. et stellas. et posuit illa deus in firmamēto celi. lucere super teriā. et p̄esse diei et nocti. et diuidē iter lucē et tenebras. Inter illā vero lucē q; sancta so cietas angeloz ē. illustratōe veritatis intel ligibiliē fulgēs. et ei otrarias tenebras id ē maloz angeloz auerboruz a luce iusticie. et ras metes ip̄e diuidē potuit. cui etiā futu⁹ nō nature sed voluntatis malū occultum. aut

incertum esse non potuit.

Capitulū. xx.

Dominus illud nō est p̄ter eundū factū. dixit deus fiat lux et facta est lux. omniū subiectū est; et vidit luce q̄ bona est. nō postea q̄ separavit inter lucē et tenebras. et vocavit lucē diē et tenebras noctē. ne simul cum luce etiā talibus tenebris testis moniū placitū sui p̄būtū videtur. **N**ā vbi tenebre inculpabiles sunt: inter quas et luce istam hijs oculis op̄icūa lumiaria celi diuidunt nō ante sed p̄ inferē. et vidit deus q̄ bonū est. **N**osuit inquit ea in firmamēto celi lucere sup terrā. et pessē dicīt noctē. et separat inter lucē et tenebras. et vidit deus q̄ bonū est. et postmodū inferē. **E**t separavit deus inter lucē et tenebras. et vocavit lucē diē et tenebras vocavit noctē. **N**on hoc loco additum ē. et vidit deus q̄ bonū est. ne utrūq; appellaret bonū cum esset horū alterū malū visio p̄trionō natura. et ideo sola lux ibi placuit aditor. tenebre aut angelice. et si fuerāt ordinande. nō tū fuerāt approbande.

Capitulū. xxj.

Quid est ēm aliud intelligendū in eo q̄ p̄ oia dicit. vidit deus q̄ bonū est. mī op̄is approbatō scđm artē factū que sapia dei ē. Deus autē vsc̄ adeo nō cum factū est tūc didic̄t bonū ut mībil exq̄ fieret sī ei fuisset incognitū. **V**id ergo videt quia bonū ē q̄ mī vi dīset ante q̄ fieret. nō vtiq̄ fieret. docet bonū ē. nō dicit. **E**t plato q̄ dempl⁹ ausus est dicē elatū sc̄z deū gaudio mūdi vniueritate p̄fecta vbi et ip̄e nō vsc̄ adeo desipiebat vt putaret deū sui op̄is no uitate factū beatiore. sc̄z sic ondēre voluit artifici suo placuisse iam factū q̄ placuerat in arte faciendū. nō q̄ villo mō dei scientia varietur vt aliud in ea fiant. que facta nō dūsūt aliud que iam sūt. aliud que fuerūt. **N**ō enī more nō ille vel q̄ futurū est p̄spicit. v̄l q̄ p̄ns est aspicit. vel q̄ p̄teritū est respicit. sc̄z alio mō quodā a n̄az cogitatōnum consuetudine longe alteq̄ diuerso. **I**lle quippe nō ex hoc in illud cogitatōne mutata. sed oīno in cōmutabiliter videt. ita vt illa q̄dem que tp̄aliter fiunt. et futura nō dūm fint. et p̄ntia iam fint. et p̄terita iam nō fint. ip̄e vero hec oia stabili ac sempiterna p̄sciētia cōprehendat. nec aliter oculis. aliter mēte. **N**on enim ex aio stat et cor p̄. nec aliter nunc. alit ante. aliter postea. q̄m nō sicut n̄a. ita eius q̄ scientia triū typ̄ plentis videlz. et p̄teriti vel futuri varietate mutat. apud quē nō est immutatō. nec momēti obumbratio. **N**ec enī eius intentio de cogitatōne in cogitatōem trān-

hit in cuius in corporeo stūtu simul adst̄t cū etiā que nouit. q̄m tpa ita nouit nullis suis cōporalibz notōnibus. quēadmodū tp̄alia mouet nullis suis tp̄alibz moribz. **I**bi ḡ vidit bonū esse q̄d fecit vbi bonū esse vidit ut facter. nec q̄ factū vidit sc̄iaz duplicauit. v̄l ex aliqua p̄te auxit tanq̄ minoris sc̄ie fuerit p̄iuq̄ faceret q̄d videret. qui tam p̄fecte n̄ op̄aretur nītā p̄fecta sc̄ia cui nichil ex eius op̄ibus adderet. **A**uapropē si tñmodo nob̄ insinuandū eset quis fecerit lucē. sufficeret dicē fecit deus lucē. **S**i autē nō solū q̄s fecerit. v̄z etiā p̄ quid fecerit. satis esz ita emerari. et dixit deus fiat lux. et facta est lux vt nō tm̄ deū. sed etiā p̄ verbū lucem fecisse nossemus. **N**ūia vero triū q̄dam maxime sc̄ie da d̄ creatura nob̄is oportuit intimari q̄s ea fecerit. p̄ quid fecerit. quare fecerit. dixit deus inquir. fiat lux. et facta est lux. et vidit deus lucē quia bona est. **H**ieroḡ q̄rimus q̄s fecerit. deus est. sī p̄ quid fecerit dixit fiat et facta est. **S**i quare fecerit q̄ bona est. Nec auctor est excellentior deo. nec ars ē efficacior dei h̄bo. nec cāmelior q̄z vt bonū creare ē a bono. **H**anc etiā plato cām odēdi mundū. **N**ācā dicit. vt a bono deo bona op̄afieret. **F**ue ista legērit. **F**ue ab hijs que legerat forē cognouerit. **F**ue acerimō i genio inuībīlia dei p̄ ea que facta sunt intellecta. sp̄xerit. **F**ue ab hijs qui ita sp̄xerint et p̄ dīderit.

Capitulū. xxij.

Dicit tamē cām id est ad bona crean da bonitatem dei. **H**anc inquā causaz tam iusta atq̄ ydoneaz q̄ diligēter considerata et p̄te cogitata omēs struerfas q̄rentiū mundi originē terminat. quidā hereticō nō viderūt. q̄ egenā carnis hui⁹ fragilitē mortalitatē. iam de iusto supplicio veliente. dum ei nō ouenīt plurima offendūt. sicut ignis aut frig⁹. aut fera bestia. aut q̄d hm̄i. **N**ec attendunt. q̄z vel in suis locis natūrisq; vigeant. pulchriog ordine disponantur. quatuorq; vniueritatē rez p̄ suis portiōibus decoris tanq̄ in omniū tempublicaz oferant. vel nobis p̄pis si eis oīruenē utramque om̄oditatis atribuant. ita vt venena ip̄a q̄ p̄ incōuenientiā p̄nitōsa sūt ouenient adhibita in salubria medicamenta vertanē. quāq; a contrario etiā hic q̄bus delestant sicut cibis et potus. et ista lux imoderato et importuno v̄su noxia sentiant. **V**nde nos admonet diuinā p̄uidentia nō res insp̄ienerit vitupare. sc̄z utilitatē rez diligēt inquirē. et vbi n̄m in geniū vel firmitas deficit ita credē occulatā. sicut erāt q̄dā q̄ vix potuimus inuenire. q̄ et ip̄a utilitatis occultatō aut būilitatis

11

exercitatio est. aut exaltatōnis attritio: cū oīo natura nulla sit maliz. nomēq; hoc nū sit nisi p̄uatōnis boni. sed a terrenis vscg ad celestia. et a visibilibus vscg ad inuisibilia. sunt alijs bonis bona alia meliora ad hoc inēq;ia ut essent oīa. Deus aut̄ ita ē artifex magni in magnis. ut minor nō sit in p̄uis. que p̄uaū sua granditate. nam nulla est. s; artificissa p̄ientia metiēda sūt. s; in specie visibilis hominis. si vnu radā sup̄iciliū q̄ p̄e modū n̄ibil corpori. et q̄z multū detrahit pulchritudini qm̄ nō mole ostat. s; parilitate mēbroz ac dimensione. Nec sane multū mirandū est q̄ hi qui nō nullā putāt naturā esse quodā otrario exerto p̄pagatā p̄ncipio nolūt accipe istam cām creatōnis rez. ut bon⁹ deus oderet bona. credētes potius ad emūdanda molimia rebellantis aduersū se mali extrema necessitate p̄ducū suāq; naturā bonā coercedo supandoq; miscuisse. q̄z turpissime pollutaz. et crudelissime captiuatā et oppressam vix mundet labore magno ac liberet nō tñ totā. sed q̄ eius nō potuerit ab illa inquimatōne purgari tegmē ac vīcūlū futuri hostis vīcti et inclusi. Dic aut̄ manichei nō desperēt et potius insanitēt si dei naturā ficut ē immutabili atq; oīo incorruptiblē crederēt cui no cere nulla res possit. aīam vero q̄ voluntate mutari in dexterius. et peccato corrupi potuit atq; ita incommutabilis veritatis luce p̄iuas. nō dei p̄te. nec eius nature que dei ē. sed ab illo oditā lege imparē aditorū. xp̄iana sanitate sentirent.

Capitulū. xxij.
Ed multo est mirandū ampli⁹ q̄ ec quidā qui vnuz nobiscū creditū oīm p̄ncipiū esse rez. nullāq; naturā q̄ n̄ est qd̄ deus nisi ab illo aditore esse non posse. noluerūt tñ istā cām fabricādītā bonaz ac simplicē bene ac simpliciter credē ut de⁹ bonus oderet bona. et essent post deū q̄ nō eīnt qd̄ est deus. bona tñ que nō faceret nisi bon⁹. Sed aīas dīcūt nō quidē p̄tes dei s; factas a deo. peccasse a aditore recedēdo. et diūhs p̄gressibus p̄ diueritate p̄tōz a celis vscg ad terras. diuersa corpora. q̄i vīcula meruisse et hunc esse mundū eamēg cām mūdi fuisse facti. nō vt oderen̄ bona. s; vt mala cohíberen̄. Dic origines iure culpaē. In libris em̄ quos appellat piarchon id est d̄ p̄ncipijs hoc sensit. hoc sc̄pt. Vbi plusq; dici potest miroz hoīem in ecclēsia factis tñ dōctūtā exercitatū nō attendisse p̄mū q̄z hoc esset cōtrariuz scripture hui⁹ tante auctoritatis intentōnī que p̄ oīa opa dei subiungēs. et vidit deus q̄ bonuz ē opletisq; oībus infereſ et vi

dit deus oīa que fecit et erāt valde bona. nū lam alia cām faciēdi mūdi intelligi voluit n̄ ut bona fierent a bono deo. vbi si nemo p̄ecasset tñmodo naturis bonis esset mundus ornat⁹ et plen⁹. et qz p̄tēm ē n̄ ideo cūcta sūt impleta peccatis cu bonoz longe maior nū merus in celestib⁹ sue nature ordiez seruet. nec mala voluntas qz nature ordinē seruare noluit ideo iusti deileges oīa bene ordinantis effugit. qm̄ sicut pictura cu colore nigro loco suo posito. ita vniuersitas rez si q̄s posfit meueri. et tā cum p̄tōrib⁹ pulchra e. q̄z uis p̄seip̄os consideratos sua deformitas turpet. Deinde vidē debuit origenes et quicun qz ista sapiūt. si hec opinio vera essz mundū ideo factū. ut aīe p̄ meritis peccatoroz suoꝝ tanq; ergastula q̄bus penalē includerētur corpora accepit sup̄iora et leuiora que min⁹. inferiora et grauiora que ampli⁹ peccauerit demones quo deterius nihil est. terrena corpora q̄bus inferius et grauius nihil ē potius q̄z homines etiā bonos h̄e debuisse. nūc vero ut intelligerem⁹ aīaz merita nō q̄lit atib⁹ corporū esse pensanda aerū p̄essim⁹ demōn. hō aut̄ et nūc h̄i malus lōge minoris m̄tiorisq; malicie et certe ante p̄tēm tñ luteum corpus accepit. Quid aut̄ stultius dici p̄ q̄z istum solē. vñ in vno mūdo vnu esz nō decōri pulchritudis. veleū saluti rez corporalū osuluisse artificē deū. sed hoc poti⁹ euensis. qz vna aīa si pecauerat ut tali corpori me rereat includi. Ac p̄ hoc si otigisset. vt n̄ vna s; duo imo nō dueſz dece. vel centū. centum soles habēt hic mundus. Ed vt nō fieret. nō opificis p̄uifione mirabilis ad rez corpora. h̄i salute decorēq; osuluz ē. sed stingit potius tanta vnius aīe p̄gressione peccantis. ut sola corpustaile merereſ: nō plane aīaz de q̄bus nesciunt quid loquātur. sed eoz ip̄oz qui talia sapiunt multum longe a veritate et merito est coherēda p̄gressio. Hec ḡtria que sup̄ius omendauī. cum in vnaquaq; creatura requirunt. quis eam fecerit. per qd̄ fecerit. quare fecerit ut respondeat. deus p̄ suum verbuz. q̄ bona est. vtz altitudine mīstica nobis ip̄a trinitas intimeſ. hoc ē pater et filius et sp̄ūſandus. an aliqd̄ occurrat qd̄ hoc loco scripturaz id accipiedū esse p̄bi beat. multi sermonis est questio. nec oīa vno volumine ut explicemus vrgendum est.

Capitulū. xxiiij.
Oredimus et tenemus. et fideliē p̄di camus. q̄ pater genuerit verbum. hoc est sapientiā p̄ quā facta sūt omnia vñ genitum filiuz vnu vnum. coeterū coeterū. sūme bonus equalitē bonum. et q̄

spiritus sanctus simul patris et filii sit spiritus et ipse substantialis et coeternus ambobus. atque hoc totum et trinitas sit propter proprietatem personarum. et unus deus propter inseparabilem unitatem sicut unus omnipotens propter inseparabilem omnipotentiam ita tu ut etiam cum de singulis quod situr. unusquisque eorum et deus et omnipotens esse indecatur. cum vero de oibus simili. non tres sed vel tres omnipotentes. sed unus deus omnipotens. Tanta est ibi in tribus inseparabilis unitas. quod sic se voluit predicari. Ut autem boni patris et boni filii spiritus sanctus. qui omnes ambobus est recte bonitas possit dici ab omnibus. temeraria non audeo precipitare sententiam. Veritatem amboz eum dicere sanctitatem facilius ausus fui non amboz quasi qualitatem. sed ipsorumque substantiam. et tertiam in trinitate personarum. Ad hoc enim me probabilius ducit. quod cum sit et pater spiritus et filius spiritus. et pater sanctus et filius sanctus. propter tuum ipsum vocatum spiritus sanctus. tamenque scientias substantialis. et substantialis amborum. Sed si nihil est aliud bonitas divina quam sanctitas. profecto. et illa diligentia rationis non potest sumptuosa audacia. ut in opibus dei secreto quod a loquendi modo quo nostra exerceat intentio eadem nobis insinuata intelligatur trinitas unquam creaturarum. quis fecerit. propter quid fecerit. Pater quippe intelligitur verbi qui dixit vestiatur. quod aut illo decente factum est. per dubio per verbum factum est. In eo vero quod dicit vidit deus quod bonum est satis significare deum nullam necessitate nisi ause cuiusque utilitatis indigentia. sed sola bonitate fecisse quod factum est. id est quod bonum est. Non ideo postea quod factum est dicit. ut res que facta est. dixerit bonitati propter quam facta est indeetur. Quae bonitas si spiritus sanctus recte intelligitur. vniuersa nobis trinitas in suis opibus interimat. Inde est ciuitatis sancte que in sanctis angelis sursum est. et origo. et informatio. et beatitudo. Nam si queratur unde sit. deus ea ostendit. Si vnde sit sapiens. a deo illuminatus. Si vnde sit felix. deo fruens. substsens modis. scitis. otemples illuminatur. in beres iocundatur. Est. videt. amat. In eternitate dei viget in veritate dei lucet. in bonitate dei gaudet.

Capitulum. xxv.

Quantum intelligi da hinc phi. sapientie disciplina tripartita esse voluerit. Neque enim ipsi instituerunt ut ita esset. sed ita est potius inuenierunt. Cuius una pars appellatur phisica. altera logica. tercia ethica. quae non mina latina iam multorum sive frequentata sunt. ut naturalis. rationalis. moralis. vocarentur quas etiam in octavo libro breuiter pressimimus.

nihil sit sine quens ut sit in his tribus aliquod in deum in trinitate cogitaret. quod platonicus ista distributio repuisse. et omnibus dicas. cui neque naturam omnium auctor. nisi de visus est neque intelligentie dator. neque amoris quo bini beatus viuere inspirato. Sed certe cum de natura reperiret. et de ratione indagaret veritatis. et de bono fine ad quem cuncta quod agimus referre debemus. diversi diuersa sentiuntur in his tribus magnis et generalibus questionibus. omnis eorum veritas intentio. Ita cum in una aqua quae earum quae quisque secundum multiplex discrepantia sit opinione. esse enim aliquam naturam causam scientie formae vite summa. ne modo cuncta. Tria quae sunt que in unoque homine artificie spectantur ut aliquid efficiat. natura doctrina. visus. Natura ingenio. doctrina scientia. visus fructu dijudicandus est. Nec ignoramus quod aperte fructus fructis. visus ventris sit atque habere interesse videatur. quod ea re fructu dicimus quod nos non ad aliud referenda per seipsum delectari. Vnde vero ea re quod propter aliud querimus. Unde et animalibus magis ventri est quod fruendum. ut fructu mereamur eternis. non sicut pueri quod fructu voluntum numero. Vnde autem deo. quoniam non numerum appetere deum impendit. sed deum propter numerum colunt. Veritatem eo loquendi modo quod plus obtinuit obsequio. et fructibus venturum. et virtutibz fruendum. Nam et fructus iam aperte dicuntur agrorum. quibus virtus oest animaliter venturum. Hoc itaque visum dixerim in his tribus que in homines spectanda ratione. que sunt natura. doctrina. visus. Ex his propter obtainendam beatam vitam. tripartita ut dixi a pluribus inuenta est disciplina. naturalis propter naturam. rationalis propter doctrinam. moralis propter visum. Si ergo natura nostra esset animalis. profecto et nra nos genuissemus sapientiam nec ea doctrinam est aliud. de discendo percepere curaremus. et non amor animalibus profectus. et ad nos relatus. ad beatem vivendum sufficeret. nec bono alio quod fruendum vello indiget. Nunc vero quia natura nostra ut esset deum habet auctor. per dubio ut vera sapiamus ipsum debemus habere doctorem ipsum etiam ut beati sumus suavitatis intime latitores.

Capitulum. xxvi.

Et nos quidem in nobis tam et sine eq. tem. immo valde longeq distante. neque coeterna. et quod breuius totius dicitur. non eiusdem substantie cuius deus est. tam quod deo nihil sit in rebus ab eo factis natura plius. imaginem dei hoc est illius summe trinitatis agnoscimus. adhuc quod reformatone philosophiendam. ut sit etiam similitudine proxima. Nam et sumus. et nos esse uouimus. et id esse ac nosse diligimus. In his autem tribus que dixi nulla

nos falsitas verisimilis turbat. Non enim ea si-
cuit illa que foris sunt: villo sensu corporis tangi-
mus velut colores videndo. sonos audiēdo
odores olfactiendo. satores gustando. dura-
et molles stricendo sentim⁹. quoꝝ sensibili-
um etiā ymagines eis simillimas nec iam cor-
poreas cogitatōne verlamus. memoria te-
nemus. et pīpās in istoꝝ desideria occitamus
sed sine vlla fantahazz vel fantasmātū yma-
ginatōne ludificatoria nō nihil esse me. idqz
nosse tamare certū ē. Nulla hīs veris acha-
demicoꝝ argumēta formidetur dicentium
Quid si falleris. Si enī fallor. sum. Nam qui
nō est. vt qz nec falli potest. Ac pīpā: si fal-
lor. Quia ḡ sum. q̄o esse me fallor. q̄i certus
est me esse si fallor. Quia igit̄ essez q̄ falleret.
etiaꝝ si fallor. peccatōbō meo ḡ noui me esse
nō fallor. Consequēs aut̄ est: vt etiā in eo ḡ
me noui nosse nō fallar. Sic enim noui esse me-
ita noui etiā hocipm nosse me eaꝝ duo cuꝝ
amo. eundē quoꝝ amo. quidā terciū im-
paris estimatōnis eis. q̄s noui rebus adiun-
go. Ne qz enī fallor amare me. cū in hīs que
amo nō fallor. quāqz t̄ hill a falsa essent. falsa
me amare ver̄ esset. Nam q̄ pacto recte rep̄
henderer. et recte phiberer ab amore fallo-
rum. si me illa amare falsū esset. Tū vero t̄ il-
la vera atqz certa sūt. q̄s dubitet. q̄ eoz cū
amant. et ip̄e amo. verus t̄ certus ē. Ta-
por nemo est qui esse se noscit. q̄z nemo ē qui n̄
beatus esse velit. Quoꝝ enī pīt̄ beatus esse fini-
bil fit.

Ca. xxvij.

Tā vero vi quādā naturali pīmisse
iocundū est. vt nō ob aliud t̄ hīs qui
miseri sūt nolint interire. et cū se mi-
seros esse sentiāt. nō seip̄os de rebus. sed mi-
seria suā potius auferri velint. Illis etiā qui
et sibi miseriū apparent. t̄ plane sūt. et nō
solū a sapientibz q̄m stulti. veꝝ et ab hīs q̄
se beatos putāt. miseri iudicant. q̄ paupes
et mendici sūt. si q̄s immortalitatē daret. quo
nec ip̄a miseria morere. xposito sibi. q̄ si ea
dem miseria semp̄ esse nolent nulli. et nūqz
essent futuri. sed oīno perire. pīfecto exuls-
tarent leticia. et sic semp̄ eligeret esse qz om-
nino nō esse. Huius rei testis est. notissim⁹ il-
loꝝ sensus. Vnde enim mori metuūt. et malūt
in illa erumna viuē qz ē morte finire. nisi qz
satis appareat qntum refugiat natura nō ce.
Atqz ideo cum se nouerint esse morituros pī-
magno bñficio. sibi hanc in sependi misericōdā
desiderat. vt aliquoꝝ pīductius in eadē mis-
eria viuant tardiusqz moriant̄. Proculdubio
sīndicat̄ immortalitatē sałē talē q̄ nō habe-
at fine mēdicatōis; q̄ta gratulatōne susci-

perent. Quid aialia etiā ir̄ōnabília q̄bz da-
tum nō est ista cogitare. ab īmensis draconī
bus vsqz ad exiguos vermiculos. Nonne se
esse velle. atqz ob hoc interitū fugere oībus
q̄bus pīt̄ motibus indicant. Quid arbusta
oīs frutices q̄bus nullus est sensus ad vis-
tandā manifesta motōne pīnitē. Nōne vt in
auras eutū acuminis germē emitat̄. aliud ter-
rificitus affigūt. q̄ alimentū trahant. at
qz sūi qdammō esse seruet. Ip̄a postremo
corpa q̄bus nō solūmō sensus nec vlla saltez
seminalis est vita. itā tñ vel exiliūt in supna
vel in īma descendunt. vel librātūt in medijs.
vt essentiā suā vbi bñm naturā pīt̄ esse custo-
diat̄. Jam vero nosse qntum amēt̄ quāqz fal-
linolit hūana natura vel hīc intelligi potest.
Ḡlamentari quisqz sana mēre mauult. qz le-
teari ī amentia. que vis magna at qz mirabi-
lis mortalibz pīter hoīes a mīmātibz nīlā ē.
Iz eoz quibusbā ad istā lucē orūendā multo
q̄z nobis fit acrior sensus oculoz. s̄z lucē illaz
incorporeā otīngere nequeūt qua mens mī
qdammō radiaē. vt de hīs oībus recte iudi-
care possim⁹. nām qntum ēa capimus. mēm
id possumus. Vez tñ īest sensibus ir̄atōna
biliū animantiū scia nullo mō. at certe scien-
tie qdaz similitudo. cetera aut̄ eoz cor paliū
nō q̄ sentiūt. sed q̄ sentiunt̄. sensibilita nūcu-
pata sūt. quoꝝ in arbustis hoc scī ē sensib⁹
ḡ alīm̄ et ḡgnūm̄. Verūt̄ et hec oīa cor-
poralia latentes ī natura causas hūt̄. s̄z for-
mas varias q̄bus mūdi hūiuia visibilis stru-
ctura formosa ē. sentiendas sensibus pībent.
ut pīeo qd nosse nō pīt̄. quasi innotescē velle
videant̄. sed nos ea sensu corporis ita capim⁹
vt de hīs nō sensu corporis iudicem⁹. Idemus
enī aliū īterioris hoīis sensū. isto longē pīstā
tiorē. quo iusta vel iniusta sentim⁹. iusta per
intelligiblē spēm. iniusta pī eius pīuatōnem
Ad hīus sensus officiū. nō acies pupille. nō
foramē auricule. nō spiramē nariū. nō gust⁹
fauciū. non vllus corporeus tactus accedit.
Sbi me et esse. et hoc nosse certus sum. t̄ hec
amo. atqz amare me sīl̄ certus sum.

Capitulū. xxviii.

Ed de duobus illis essentiasc̄ t̄ no-
ticia qntum amenē ī nobis. et quē-
admodū etiā ī ceteris rebus q̄ītra
sūt. eoz reperiāt̄ et si differēt̄. qdām tñ simi-
litudo. qntum suscepīt hīus opis rō visa ē.
postulare satis diximus. De amore aut̄ quo
amaē. vt̄z et ip̄e amor ametur. nō dīctū est.
Amaē aut̄ et hīc pībamus. quo ī hoīibz q̄
recti⁹ amātur. ip̄e magis amaē. neqz enī vir
bonus merito dicitur qui scīt qd̄ bonū est. s̄z
qui diligīt̄. Cur ḡ et ī nobis pīs nō et ipsus

7

amorez nos amare sentimus· quo attamus·
quicqđ boni amam⁹. **E**c̄t em̄ et amor q̄ ama-
tur qđ amandū nō est· et istū amoē odit i se
qui illū amat qđ amarē· qđ amandū ē. **P**ossi-
sunt em̄ ambo esse in vno hoīe· et hoc bonu⁹ ē
homi· vt illo pficiente q̄ bñ viuimus· iste de-
ficiat quo male viuimus donec ad pfectuſa-
neē· et in bonū omiteē omne qđ viuim⁹. **S**i
em̄ pecora essemus carnalē vitā t qđ hñ sen-
sum eius ē amaremus· id qz esset sufficiēs bo-
num n̄m· et hñ hoc cū esset nobis bñ· n̄l aliō
quererem⁹. **T**em si arbores essem⁹· nihil q̄-
dem sentiētes motu amare potuissim⁹· verū
t̄ id quasi appetē vidēmur· quo feraci⁹ es-
semus vberiusq̄ fructuose. **S**i essem⁹ lapides·
aut flūctus· aut veneus· aut flāma· vel quid
hñmōi· sine vlo quidē sensu atq̄ vita· nō tam
nobis deesset q̄i qđam n̄oꝝ locoz atq̄ or-
dinis apertus. **N**am velut amores corporoz
momēta sūt pondoz· sive deorsū grauitate
sive surſū leuitate m̄tanē. **T**ra em̄ corpus pō-
dere sicut anim⁹ amore fert· quo cūq̄ fertur
Nām igit̄ hoīes sumus· ad nūi creatoris ima-
ginē creati· cui⁹ ē vera eternitas eterna re-
ritas· eterna t̄ vera caritas ē· qz ip̄e eterna
t̄ vera t̄ cara trinitas neqz ofus a neqz sepal-
ta in hijs q̄deꝝ rebus q̄ infra nos sūt· qm̄ t̄ ip-
sa nec aliquo mō essent· nec aliq̄ specie stine-
rent· nec aliq̄ ordinē vel appeterēt vel te-
nerēt nisi ab illo facta essent q̄ sumē est· q̄ sū-
me sapiens ē· q̄ sumē bonus est· tanq̄ p̄ omia
qui fecit mirabili stabilitate currentis· q̄i q̄
dam eius alibi magis· alibi min⁹ imp̄ssa ve-
stigia colligamus· in nobis aut̄ ip̄s ei⁹ imas-
ginez otuentes· tanq̄ minor ille euāgelicus
filius ad nosmetip̄os reuerſi surgamus· t̄ ad
illū eamus· a q̄ peccando recesseramus. **I**bī
ē n̄m nō habebit mortē· ibi nosse n̄m n̄ ha-
babit eroē· ibi amare n̄m n̄ habebit offē
honē. **N**ūc aut̄ tria ista n̄ra qzuis certa tene-
amus nec alijs ea credam⁹ testibz; s̄z nosip̄i
plentia sentiam⁹· atq̄ interiore veracissimo
cernamus aspectu t̄n̄ quādiu futura· vel vt̄z
nunqz defutura· et quo si bñ· quo aut̄ si male
puentura fint· qm̄ p̄ nosip̄os nosse n̄ possim⁹
alijs hinc testes vel querimus vel hemus· &
quoꝝ s̄de eur nulla debeat esse dubitato nō
est istez posterior erit diligenter differen-
dis locuz. **I**n hoc aut̄ libro de ciuitate que
nō pegrinat in huius vite mortalitatez; im-
mortalis semp in celis est· id ē de angelis san-
ctis deo coherētibus q̄ nec fuerūt vñqz· nec
futuri sūt desertores· inter quos t̄ illos qui
eternalē luce deserētes tenebre facte sūt· deū
p̄mit⁹ diuīsſiſ iam dixim⁹· illo adiuuāte qđ
cepimus explicemus.

Capitulū. xxix.
Illi quippe angeli sancti nō p̄ verba
sonatia deū discūt· sed p̄ ip̄am p̄nti-
am imutabilis veritatis· hoc ē Abū
eius vñigenitū. **E**c̄p̄m verbū et p̄tem et eo
rum spūms sancti cāq̄ inseparabilē trinita-
tem· singulazq̄ in ea p̄sonas essi vñāsubam-
et tñ oēs non tres deos esse· s̄z vñū deum ita
nouēt· vt̄ eis magis ista qz nosip̄i nobis co-
gniti sumus. **I**p̄am qz creaturez melius ibi
hoc est in sapia dei tanq̄ in arte q̄ facta sūt
qz in ea ip̄a scīt· ac p̄ hoc et seip̄s ibi meli⁹
qz in seip̄s. Verūtāmēt̄ in seip̄s scīt· **F**as-
di sūt em̄ et aliud sūt qz ille q̄ fecit. **I**bī ḡ tā
qz in diurna cognitōne· in seip̄s aut̄ tāquā
in vesp̄tina· sicut iam sup̄diximus. **M**ultū ei
differt vt̄z in ea rōne cognoscatur aliquid
hñ quā facēt̄ est· an in seip̄o. **S**icut aliter sci-
tur rectitudine aꝝ seu veritas figurarum
aliter cognoscitur cū intellecta ospicitur· a-
liter cum i p̄luē scribitur. **E**t aliter iusticia
in veritate incōmutabili· aliter in ania iusti.
Sic deinde cetera· sicut firmamētuz in aq̄s
sup̄iores· qđ celū vocatū est· sicut de orisū· a-
quaz ogeries· terzeqz nudatō· et herbaruz
instituto atq̄ lignoz· sicut solis ac lune stel-
laruz qđitio· sicut aquis a aliu· volucrūs;
atq̄ p̄scū beluaruzq̄ natātiū· sicut quorūq̄
in terra gradientiū atq̄ repentiū· et ip̄i⁹ ho-
minis qui cūtis in terra rebus excellēt. **D**ia
hec aliter in verbo dei cognoscuntur ab an-
gelis vbi habent causas rōnesq̄ suas id est
hñ qz facēt̄ sūt incōmutabilē p̄manētes· a-
litteri seip̄s· illa clarōre· hac obscurōre· co-
gnitōe velut artis atq̄ opeꝝ· que tñ opera
cum ad ip̄i⁹ creatoris laude veneratōemq̄
referuntur· tanq̄ mane luceſcit in oībus o-
culis contemplantium.

Capitulū. xxx.
Ec̄ aut̄ apter senarij numeri pfecti
et̄dem eodem die sexies repetito sex
diebz; pfecta narzantur· nō q̄ deofu-
erit necessaria mora tempoz q̄i qui nō potu-
erit creare oia simul que dein ceps cōgruis
motibus p̄agerent tpa· sed q̄ p̄ senarij nu-
mero est opeꝝ significata pfectio. **N**umer⁹
quippe senarij p̄m⁹ opletur suis p̄ibus id
est sexta sui pte· et tercia· t̄ dimidia que sūt
vñū et duo et tria· que in sumam ducta sexi
unt. **P**artes autem in consideratiōne numero
ru⁹ ille intelligende sūt que quote fint dici
potest· sicut tercia q̄ rea et deinceps aliq̄ nu-
mero denotato. **N**eqz em̄ exempli gratia qz
in nouenario numero quarta pars aliq̄ eius
est· ideo dici potest quota eī⁹ sit· vñū autes
potest· nam nona eius est· et tria potest nāz

11

tercia eius est. **C**oniuncte vero iste duoptes eius. nona sez atq; tercia. id est vnū et tria. lōge sūt a tota summa eius qd est nouē. Itemq; in denario qternarius est aliq; ps eius. sed qta sit dici nō potest. vnū aut p. Nā decima ps eius est. **H**abet et quinta. qd sūt duo. habet et dimidia. qd sūt quinq;. sed hec tres ptes eius decima et qnta et dimidia. id ē vnu et duo. et qnq; simul ducet nō oplent decem sūt em octo. **D**uodenarij vero ptes nū in sūmū ducet traleū eū. **H**abet em duodecimā qd est vnu. b; sextā qd sūt duo. habet et qrtā qd sunt tria. b; tercia qd sūt quatuor. b; dimidia que sunt sex. **V**nū et duo et tria et qtuor et sex. nō duodecim. sem amplius id est sedeciz sūt. **H**oc breuiū omemorandū putau ad commendandā senarij numeri pfectiōne qpmus ut dixi pribz suis in summā redactis ipē pfectur: in quo pfectit deus opa sua. **V**nde rō nū ostendā nō est. qd in multis sanctaz lozis scripturaz qd magni estimāda sit lucz diligenter intuentibz. **H**ec frustra in laudibz dei dicitū est. omnia in mensura et in numero et pondere disponiūsti.

Capitulū. xxxi.
The septimo autē die id ē eodē die septies repetito qd nū etiā ipē alia rōne pfectus est dei re quies omendaē in qpmū scificatō sonat. ita deus noluit istū diē in vlsis suis opibz sanctificare. sūt in requie sua qd nō habet vespérā. **M**eq; em villa creatura est ut etiā ipa aliter in dei verbo aliter in se cognita faciat alia velut diurnā. alid velut ve spertinā noticiā. **D**e septenarij porro numeri pfectōne dici qd em plurima pnt. sed liberiam iste plixus ē. et vereor ne occasione cōpta. sciētiolā nē am leuiter magis qd utiliter iactare velle videamur. **H**abenda est itaq; rō moderatōnis atq; grauitatis. ne forte cu de numero multū loqmur. mensurā et pondō negligē iudicemur. **H**oc itaq; satis fit amo nere. qd totus ipar pmus nū ternarius est. totus par qternarius. ex qbus duobus septenarius ostat. **I**deo p vniuerso sepe ponit sicuti est. septies cadit iustus et resurgent. id est quotienscūq; ceciderit nō perit. **N**d nī de iniqtatibus sūt de tribulatōnibz ad humilitatem pducitibz intelligi voluit. Et septies in die laudabo te. qd alibi alio mō dicitū est semplaus eius in ore meo. et multa hmōi i diuinis auctoritatibus repiunt. in qbus septenarius nū ut dixi p cuiusq; vniueritate poni solet. ppter hoc eodē septenario nū signifatur spūsancus. de quo dñs ait. docebit vos cōm veritatē. **S**bi re quies dei. qd requiesci tur in deo. In toto qd id ē in plena pfectiōne re quies in pte autē labor. **I**deo laboram⁹ qdī ex pte scimus. sūt cū venerit qd pfectu⁹ est qd ex parte est euacuabit. **H**inc est qd ec scripturas istas cum labore rimamur. **S**ancti vero angelī ad quoq; societatē et ogrega tōnem in hac pegrinatōne laboriosissima su spiramus; hicut hīt pmanēdi eternitatē. ita cognoscendi facilitatē. et requiescēdi felicitatē. **S**ine difficultate quippe nos adiuuat qm spūalibz motibus puris et liberis non labortant.

Ca. xxxii.

one re quies in pte autē labor. **I**deo laboram⁹ qdī ex pte scimus. sūt cū venerit qd pfectu⁹ est qd ex parte est euacuabit. **H**inc est qd ec scripturas istas cum labore rimamur. **S**ancti vero angelī ad quoq; societatē et ogrega tōnem in hac pegrinatōne laboriosissima su spiramus; hicut hīt pmanēdi eternitatē. ita cognoscendi facilitatē. et requiescēdi felicitatē. **S**ine difficultate quippe nos adiuuat qm spūalibz motibus puris et liberis non labortant.

De quis autē ostendat et dicat. nō sanctos angelos esse significatos in eo qd scriptū est. siat lux et facta est lux. sed qdlibet luce tūc p̄mā facta esse corporeā aut opineā aut doceat. angelos autē p̄us esse factos nō tūm ante firmamentū. qd inter aq; et aquas factū appellatū est celū. sūt ante illū qd dictū est in pncipio fecit deus celū et terrā. atq; illū qd dictū est in pncipio nō ita dictū esse tanq; p̄mū b; factū sit. cuz an fece rit angelos. sed qd oia in sapia fecit qd ē verbū eius. et ipm scripture pncipiū noiauit. sic ipē in euangēlio iudeis qrentibus quis esset rūdit esse se pncipiū nō ecōtrario referā otē tōem. maxime qd hoc delectat plurimū. qd ec in summo exordio sancti libri genēeos trinitas omēdat. **C**um em ita dī. in pncipio fecit deus celū et terrā. ut pater fecisse intelligatur in filio. hicut testaē psalmus vbi legit qd magnificata sūt opera tua dñe. oia in sapia fecisti. ouenientissime paulopost omemorat etiā spūsancus. **C**um em dictū esset qualez terzā p̄mitus fecerit. vel quā molē materiā. ue future ostructōnis mūdi celi et terre noīe nuncupauerit. subiciendo. terza autē erat in uisibilis et incōposita et tenebre erat sup abis sum. mox ut trinitatis omemoratō oplētur. spiritus in qd dei ferebaē sup aquā. **P**roind ut volet quisq; accipiat qd ita pfectu⁹ est. ut ad exercitatiōem legentiū a fidei regula nō observantes plures possit generare sententias. dei tū angelos scōs in sublimibz sedibz nō qdem deo coeteros. sed tū de sua semper terna et vera felicitate securos et certos esse nemo ambigat; ad quoq; societatē p̄linē p̄uulos suos dñs doces. nō solus illū ait erunt equales angelis dei vez ipi qd angeliq; contemplatiōne fruanē oñdit vbi ait. **V**idete ne ostemnatis vnu ex pūillis istis. dico autē vobis. qd angeli eoz semper vident faciez patris mei qui in celis est.

Capitulū. xxxiii.
DEcclasi autē quoq; angelos et ihu sūt mundi imā detrusos qd eis velut carcer est. vslq; ad futurā i die iudicij vltiaz

dānatōez ap̄lus p̄tr⁹ aptissime oñdit dices
q̄ deus ā gelis nō pepeit peccantibz. s̄z car-
ceribus caliginis inferni detrudens tradis-
dit iūdicio puniēdos reseruari. Inter hos
ergo et illos deūet ope v̄l p̄scientia diuīfisse
quis dubitet illoq̄ lucē merito appellari q̄s
otradicat. q̄n̄ quidē nos adhuc in fide viue-
tes. et eoꝝ equalitatē sprātes v̄tqz nōdū
tenētes. iam lux dicit ab ap̄lo sum⁹. Fuitis
eīm aliqui inquit tenebre. nūc aut̄ lux in dñō.
Istos nōo desertores tenebras aptissime nū
cupari profecto abuertunt qui peiores esse
hoībus infidelibus sive intelligunt. sive cre-
dunt. Quapropter si alia lux in isto hui⁹ li-
bri loco intelligēda est. vbi legimus. vbi di-
xit de⁹ siat lux. et alie tenebre significare sūt
in eo q̄ scriptū est diuīfis deus inter lucē et te-
nebras. nos tū bas duas angelicas societa-
tes. vna fruentē deo. alia cumentē tipo. vna
cui d̄r. adorate eū oēs angelis eius. alia cuius
p̄nceps dicit hec omia tibi dabo si p̄stratus
adoraueris me. vna dei sancto amore flagrā-
tem. alteraz p̄rie celitudis immūdo amore
fumantē. et qm̄ si scriptū est. deus supbis re-
sistit. humilibz aut̄ dat ḡam. illa in celis cel-
loꝝ habitantē. istā inde deiectā in hoc infil-
mo aereo celo tumultuantē. illā lumiōsa pie-
tate trāquillaz. istā tenebribz cupiditatibz
turbulentā. illā nutu dei clementē subuenien-
te iuste v̄līcentē. istā suo fastu subdendi et
nocendi libidie estuante. illā ut qntum vult
osulat dei bonitati ministraz. istam ne qntuz
vult noceat dei potestate frenatā. illaz huic
illudentē ut nolens p̄st p̄secutōnibus suis.
hanc illi inuidentē cū p̄grinos colligit sus-
os. Nos ergo has duas societas angelicas
inter se dispares atqz orarias. vnamē
natura bonā s̄z voluntate pueram. alijs mani-
festoribz diuīmaz scripturaz et testimonijs
declaratas. qd̄ etiam in b̄ libro cui nomē est
genesis. lucis tenebrarūq̄ vocabulis signifi-
catas existimauimus. etiaz si aliud hoc loco
senſit forte qui scriptit nō est iūtiliter obſcu-
ritas huius p̄trātā a s̄ne. q̄. si voluntatē
auctoritatis libri huius m̄dagare nequim⁹.
a regula tū fidei q̄ p̄ alias eiusdem auctorita-
tis sacras l̄cas satis fidelibus nota ē. non ab
horruimus. Et si em̄ corporalia om̄memorata sūt
opa dei h̄it̄ p̄culdubio nōnullā similitudinē
spiritualū fm̄ q̄ dicit ap̄lus. oēs em̄ vos filij
lucis estis et filij dici. nō sum⁹ noctis neq̄ te-
nebraz. Si aut̄ hoc senſit etiaz ille q̄ scriptit
ad p̄fectiore disputatōis ordīnē n̄a puenit
intendō. ut homo dei tam eximie diuineq̄ sa-
pientie imoꝝ eum sp̄us dei in om̄memorandis

opib⁹ dei que oīa sexto die dicit esse p̄fecta
nullo mō angelos p̄termisſe credat. sive in
p̄ncipio q̄ p̄mo fecit. sive qd̄ ouenienti⁹ itel-
ligēt in p̄ncipio q̄ in verbo vni genito fecit.
scriptū sit. in p̄ncipio fecit deus celū et terā
q̄bus nōibus vniuersalis est significata crea-
tura. vel spiritualis vel corporalis qd̄ est cre-
dibilis. vel magne due p̄tes mūdi qd̄ oīa
que creata sunt otinenē. vt p̄mitus eā totaz
apponeret. ac deinde p̄tes eius fm̄ misticū dī
erum numerz exerequeret.

Capitulū. xxiiij.

Vanqz nōnulli putauerint aquarū
noīe significatos qd̄ ammō p̄los an-
geloz. et hoc esse qd̄ dictū est. sicut sit
mamentū inter aquā et aquā. vt supra firmas
mentū angeli intelligant̄; infra vero vel aq
iste visibiles. vel maloz angeloz multitudo
vel oīm h̄oīm ḡetes. Ad si ita est. nō illic ap-
paret vbi facti sūt angelis. s̄z vbi discreti. qz
uis et aquas. qd̄ puerissime ac impie vanita-
tis ē negēt qd̄em factas a deo. qm̄ nūlqz sep-
tū est dixit deus sicut aque. qd̄ p̄t simili va-
nitate etiaz de terra dice. nūlqz em̄legit. si
at terra. s̄z inqnt scriptū ē. in p̄ncipio fecit
deus celū et teraz. Ilic ḡ et aqua intelligē-
da ē. Vno em̄ noīe vtrūqz apprehensū ē. Raz
ipius est mare. sicut in psalmo legit̄ et ip̄e fe-
cit illud. et aridam id ē teraz man⁹ ei⁹ finxe-
runt. Sed h̄i q̄ in noīe aquaz quesup celos
sunt angelos intelligi volūt ponderibz ele-
mentoribz mouent̄. et ideo nō putant aquarū
fluuidā graueqz naturā in supioribus mūdi
locis potuisse obtinet̄. Qui fm̄ rēnes suas si p̄-
fi boīem facere possent. nō ei pituitā qd̄ gre-
ci legma d̄r. et tanqz in elemētis corporis n̄i
aquaz vicē obtinet̄. in capite poneret̄. Ibi
em̄sedes ē legmatis fm̄ dei opus v̄tqz ap-
tissime fm̄ istoz aut̄ s̄iecturaz tam absurde.
vt si h̄i nesciremus et hoc libro s̄ist̄ scriptū ē et
q̄ deus humorē fluuidū et frigidū ac p̄b ḡ-
uem in supiore oībus ceteris humani corporis
parte posuerit̄. isti trutinatores elementorū
nequaqz crederet̄. et si auctoritate eiusdem
scripture subditi essent. aliqd̄ aliud ex h̄i et
ligendū esse censerent̄. Sed qm̄si diligēter
singula scrutemur atqz tractemus. que illo
diuino libro de ostiūtōne mundi scripta sūt
et multa dicenda. ta p̄posito ostiūtū operis
longe digrediendū est. iamqz de diabz istis
diuerbis inter se atqz orarijs societatibz an-
geloz. in quibz sūt qd̄az exordia duaz etiā
in rebus h̄uānis ciuitatū de qbz deinceps dī-
cere institui. qntuz satis eē visu est disputa-
uimus. hunc qz libū aliqui claudamus.

Explīcīt liber. xi.

Incepunt capitula libri. xij.